اعلم أنّ العلماء كما تبيّنوا في التفسير شرائط بيّنوا في المُفسّر ايضاً شرائط لا يحلّ التعاطى
 لمن عرى عنها او هو فيها راجل وهى ان يعرف خمسة عشر علماً على وجه الاتقان والكمال
 اللغة والدخو والتصريف والاشتقاق والمعاني والبيان والبديع والقرآت واصول الدين واصول الفقه
 واسباب النزول والقصص والتاسخ والمُتسوخ والفقه والاحاديث المبيّنة لتفسير الجمل والمبهم
 وعلم الموهبة وهو علم يورثه الله تعالى لمن عمل بما علم وهذه العلوم التى لا مندرجة للمفسّر 5
 والا فعلم التفسير لا بدّ له من التنجّس في كلّ العلوم فَرَّ أنّ تفسير القرآن ثلاثة اقسام الاول
 علم فر يطلع الله عليه احدًا من خلقه وهو ما استأثر به من علوم اسرار كتابه من معرفة
 كنه ذاته ومعرفة حقائق اسمائه وصفاته وهذا لا يجوز لاحد الكلام فيه والثانى ما اطلع
 الله على نبيه من اسرار الكتاب واختصّ به فلا يجوز الكلام فيه الاّ له صلعم او لمن اذن له
 قيل أوّكل السور من هذا القسم وقيل من الاول والثالث علوم علّمها الله تعالى نبيه ممّا اودع 10

coronicae, ita et interpretem conditionibus subjecerunt; quibus qui destitutus est aut
 iis non nisi modice praeditus, ei non licet interpretationem tractare. Tenere autem
 debet altissime et perfectissime quindecim doctrinas — lexicologiam — syntaxin — flexum
 formarum — etymologiam — doctrinas sententiarum — expositionis — orate dicendi —
 lectionum coranicarum — principia theologiae dogmaticae — principia juris — doctrinam
 eorum, quae versibus coranicis edicendis et historiis narrandis causam attulerunt —
 doctrinam versuum abrogantium et abrogatorum — jurisprudentiam — traditiones,
 5 quae viam monstrant ad interpretationem eorum, quae vel summam vel obscure expressa
 sunt — et doctrinam donativam, quam Deus non nisi iis impertit, qui scientiae suae
 congruenter agunt. Hae sunt illae doctrinae, quas interpretes complecti debet, alioquin
 omnibus se doctrinis immergat necesse est (ad necessaria in interpretatione coranica
 elicenda). Interpretatio coranica autem e tribus generibus constat. Primi generis cogni-
 tionem Deus nulli hominum creatorum concessit. Pertinet enim ad doctrinas arcanorum
 libri sui, quatenus cognitionem naturae essentiae divinae et interiora nominum et attri-
 butorum mysteria tractant, quas Deus sibi soli reservavit, neque ulli de his loqui licet.
 Secundum genus mysteria Corani complectitur, quae Deus soli prophetae aperuit et hic
 praeter ceteros tenet. De his non nisi prophetae verba facere licet vel ei, cui veniam
 10 dicendi concessit. Huc, vel ut alii volunt, ad primum genus, initia Suratarum referenda
 esse dicuntur. Ad tertium genus pertinent doctrinae, quas Deus prophetam suum docuit.
 Spectant autem sententias manifestas et secretas, quas in libro suo deposuit et illum